
 АДМИНИСТРАЦИЯ ФРУНЗЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

   АЛЕЙСКОГО   РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25.05.2023                                        № 18 
с.Вавилон 

 

Об утверждении порядка  

эвакуации работников и иных лиц, 

находящихся в помещении 

Вавилонского сельского дома 

культуры Алейского района 

Алтайского края, в случае получения 

информации об угрозе совершения 

или о совершении террористического 

акта 

 

   

 

        На основании Постановления Правительства РФ от 19.09.2022 № 1654 и 

новыми правилами эвакуации при возникновении ЧС, вступающие в силу с 1 

марта 2023 года. 

П о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить Порядок эвакуации работников и иных лиц, находящихся 

в помещении Вавилонского сельского дома культуры Алейского района 

Алтайского края, в случае получения информации об угрозе совершения или 

о совершении террористического акта» 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

3. Настоящее постановление разместить на информационном стенде 

с.Вавилон и п.Зеленая Поляна.  

 

 

   

 

 

Глава сельсовета                                                                       Е.В.Хорошилова 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

эвакуации работников и иных лиц, находящихся в помещении 

Вавилонского сельского дома культуры Алейского района Алтайского 

края, в случае получения информации об угрозе совершения или 

о совершении террористического акта 

1. Общие положения 

1.1. Порядок эвакуации работников и иных лиц, находящихся в Вавилонском  

СДК, в случае получения информации об угрозе совершения или 

о совершении террористического акта (далее – Порядок) разработан 

в соответствии с постановлением Правительства РФ от 11.02.2017 № 176 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)», типовой инструкцией о действиях при 

возникновении угрозы и совершении террористических актов. 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к эвакуационным 

действиям работников и иных лиц при получении ими информации об угрозе 

совершения или о совершении террористических актов различного характера. 

Порядок не распространяется на иные действия, которые предпринимают 

работники, обучающиеся и иные лица при получении ими информации 

о совершении террористических актов различного характера. 

1.3. Настоящий Порядок не распространяется на организацию и проведение 

эвакуации работников и иных лиц, находящихся в учреждении, при 

возникновении пожара или иной чрезвычайной ситуации, не связанной 

с угрозой совершения или совершением террористического акта. 

 УТВЕРЖДАЮ 

Глава Фрунзенского сельсовета 

________Е.В.Хорошилова 

25.05.2023 



1.4. Требования настоящего Порядка в полном объеме распространяются 

на всех работников и лиц, осуществляющих свою деятельность на основании 

заключенных с Фрунзенским сельсоветом гражданско-правовых договоров. 

2. Эвакуация в случае получения информации 

об угрозе совершения террористического акта 

2.1. Заблаговременная эвакуация работников и иных лиц проводится при 

получении краткосрочного прогноза возникновения чрезвычайной ситуации, 

который выдается на период от нескольких десятков минут до нескольких 

часов и уточняется в течение этого срока. 

2.2. Решение на проведение заблаговременной эвакуации при угрозе 

совершения террористического акта на территории Фрунзенского СДК (далее 

– «учреждение») принимает правообладатель объекта (глава сельсовета) 

либо самостоятельно, либо по прямому указанию руководителя оперативной 

группы в муниципальном образовании Алейский район Алтайского края, 

либо указанию Оперативного штаба в Алтайском крае (УФСБ России по 

Алтайскому краю). 

2.3. Общее руководство заблаговременной эвакуацией работников и иных 

лиц при угрозе совершения террористического акта осуществляет 

заведующая СДК и должностное лицо, назначенное ответственным 

за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности учреждения.  

2.4. Действия в случае получения информации об угрозе совершения 

террористического акта: 

2.4.1. Работники учреждения обязаны: 

 прекратить свою деятельность; 
 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 
 исключить условия, способствующие возникновению паники, 

успокоить посетителей (по необходимости); 
 с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные 

эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность 
эвакуации людей в безопасную зону в кратчайший срок, 
организованно вывести по ним людей; 

 при выходе из здания следовать в ближайший пункт временного 
размещения; 



 доложить должностному лицу, назначенному ответственным 
за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности учреждения, о списочном составе группы, количестве 
в строю, об отсутствующих и причинах отсутствия; 

 обеспечить обогрев людей любыми имеющимися средствами 
(в холодное время); 

 сообщить родителям (законным представителям) об эвакуации 
их ребенка, месте его нахождения; 

 далее действовать по указанию руководителя учреждения или лица, 
его замещающего. 

3. Эвакуация в случае получения информации 

о совершении террористического акта 

3.1. Экстренная эвакуация работников и иных лиц проводится, в случае 

совершения террористического акта в Вавилонском СДК, а также 

на объектах, в которых совершен террористический акт и под чье действие 

попадает учреждение. 

3.2. Экстренная эвакуация осуществляется по сигналу системы оповещения 

и управления эвакуацией, решению заведующая СДК или должностного 

лица, назначенного ответственным за проведение мероприятий 

по обеспечению антитеррористической защищенности Вавилонского СДК. 

3.3. Общее руководство экстренной эвакуацией работников и иных лиц при 

совершении террористического акта осуществляет заведующая СДК 

и должностное лицо, назначенное ответственным за проведение мероприятий 

по обеспечению антитеррористической защищенности Вавилонского СДК. 

3.4. Действия в случае получения информации о совершении 

террористического акта: 

3.4.1. Работники обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 
 оказать первую помощь пострадавшим (при необходимости 

и возможности); 
 исключить условия, способствующие возникновению паники, 

успокоить посетителей (по необходимости); 
 уточнить расположение места происшествия по отношению 

к текущему местоположению, возможность использования ранее 
предусмотренных путей и выходов эвакуации, запасных выходов, 
уточнить новый маршрут движения при экстренной эвакуации; 



 быстро и спокойно объяснить посетителям порядок экстренной 
эвакуации из здания и территории по новому маршруту; 

 как можно быстрее покинуть здание образовательной организации; 
 при выходе из здания следовать в ближайший пункт временного 

размещения. По возможности передвигаться подальше от места 
происшествия и открытой местности; 

 обеспечить обогрев людей любыми имеющимися средствами 
(в холодное время); 

 сообщить родителям (законным представителям) об эвакуации 
их ребенка, месте его нахождения, наличии травм и необходимости 
забрать его из пункта временного размещения; 

 далее действовать по указанию руководителя учреждения или лица, 
его замещающего. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


